
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 117 –

D.d.s. 20 dicembre 2023 - n. 20513
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia – 
SRG06 «Leader – attuazione delle strategie di sviluppo locale». 
presa d’atto dell’attuazione della condizione per il gal 
Valtellina s.c.a.r.l. e Gal risorsa Lomellina s.c.a.r.l.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
AIUTI DI STATO E INTERVENTI PER LO SVILUPPO LOCALE

Visti i Regolamenti (UE):

•	 n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Euro-
peo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fon-
do di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca e 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, 
sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo 
Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il Re-
golamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s.m.i;

•	n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte 
del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) 
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Con-
siglio e s.m.i;

•	n.  1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 17 dicembre 2013 sul finanziamento, sulla gestione e 
sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga i Regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) 
n.  165/94,  (CE) n.  2799/98,  (CE) n.  814/2000,  (CE) 
n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008 e s.m.i;

•	n.  640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 
integra il Regolamento  (UE) n. 1306/2013 del Parlamento 
europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema inte-
grato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative 
applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo 
rurale e alla condizionalità e s.m.i;

•	n. 807/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che inte-
gra talune disposizioni del Regolamento (UE) n. 1305/2013 
del Parlamento Europeo e del Consiglio sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo 
Sviluppo Rurale (FEASR) e che introduce disposizioni transi-
torie e s.m.i;

•	n.  808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

•	n.  809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di con-
trollo, le misure di sviluppo rurale e la condizionalità e s.m.i;

•	n. 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 
dicembre 2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie 
relative al sostegno da parte del Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo 
di garanzia (FEAGA) negli anni 2021 e 2022 e che modifica 
i Regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) 
n. 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione 
negli anni 2021 e 2022 e il Regolamento (UE) n. 1308/2013 
per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale soste-
gno in relazione agli anni 2021 e 2022;

•	n. 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili 
al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una tran-
sizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 
pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fon-
do Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

•	n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 recante norme sul sostegno ai piani strate-
gici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finan-
ziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 

abroga i Regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013;

•	n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul mo-
nitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
Regolamento (UE) n. 1306/2013;

•	n. 2022/129 della Commissione del 21 dicembre 2021 che 
stabilisce norme relative ai tipi di intervento riguardanti i se-
mi oleaginosi, il cotone e i sottoprodotti della vinificazione 
a norma del Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento 
europeo e del Consiglio e ai requisiti in materia di informa-
zione, pubblicità e visibilità inerenti al sostegno dell’Unione 
e ai piani strategici della PAC;

•	n. 2022/648 della Commissione del 15 febbraio 2022 che 
modifica l’allegato XI del Regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 
l’importo del sostegno dell’Unione per i tipi di intervento per 
lo sviluppo rurale per l’esercizio finanziario 2023;

•	n.  2022/1173 della Commissione del 31 maggio 2022 re-
cante modalità di applicazione del Regolamento  (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio per 
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di con-
trollo nella politica agricola comune;

•	n. 2022/1475 della Commissione del 6 settembre 2022 re-
cante norme dettagliate di applicazione del Regolamen-
to (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda la valutazione dei piani strategici della 
PAC e la fornitura di informazioni per il monitoraggio e la 
valutazione;

•	n.  2022/2472 della Commissione del 14 dicembre 2022, 
che dichiara compatibili con il mercato interno, in applica-
zione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori 
agricolo e forestale e nelle zone rurali;

Visti inoltre:

•	il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lombardia 
2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con 
decisione di esecuzione C (2015) 4931 del 15 luglio 2015, 
così come da ultimo modificato con decisione n. C (2023) 
8612del 4 dicembre 2023, e in particolare l’operazione 
19.1.01 «Sostegno per la preparazione dei piani di sviluppo 
locale (PSL)» in applicazione della quale sono assegnati i 
contributi per i costi preparatori delle Strategie di Sviluppo 
Locale della programmazione 2023-2027;

•	la decisione di esecuzione della Commissione C (2022) 
8645 final del 2 dicembre 2022, modificata con decisione 
C (2023) 6990 final del 23 ottobre 2023, che approva il Pia-
no Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell’Italia ai 
fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo 
agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo, che 
dispone sulle modalità attuative e di finanziamento degli 
interventi SRG06, SRE04, SRG07 a livello nazionale;

•	la d.g.r. n. XI/7370 del 21 novembre 2022 «Approvazione del 
Complemento per lo sviluppo rurale del Piano Strategico 
Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Lombardia», 
di seguito CSR che dispone come attuare gli interventi 
SRG06, SRE04, SRG07 secondo le specificità e il budget a 
scala regionale;

•	il decreto del dirigente di U.O. n. 11430 del 28  luglio 2023 
«Programma sviluppo rurale 2014/2020. individuazione dei 
responsabili delle operazioni – aggiornamento», con il qua-
le è approvato l’elenco dei dirigenti regionali pro tempore 
responsabili delle singole Operazioni, tra cui anche dell’O-
perazione 19.1.01;

•	il decreto del dirigente di U.O. n. 11427 del 28  luglio 2023 
«Piano Strategico della PAC Italia 2023-2027 - Complemento 
per lo sviluppo rurale del Piano Strategico Nazionale del-
la PAC 2023-2027 della Regione Lombardia. Individuazione 
dei responsabili degli interventi – Aggiornamento» con il 
quale è approvato l’elenco dei dirigenti regionali pro tem-
pore responsabili dei singoli Interventi, tra cui degli Interventi 
SRG06, SRE04 e SRG07;

Richiamato

•	il decreto n.  19505 del 1°  dicembre  2023 «Complemento 
per lo Sviluppo rurale del Piano Strategico nazionale della 
Pac 2023-2027 della Regione Lombardia – SRG06 «Leader 
– Attuazione delle Strategie di Sviluppo Locale». Verifica co-
stituzione delle società GAL 2023-2027», pubblicato sul Burl 
in data 07 dicembre 2023 S.O. n. 49, con il quale sono state 
finanziate, tra le altre, n. 2 Strategie di sviluppo locale pro-



Serie Ordinaria n. 52 - Giovedì 28 dicembre 2023

– 118 – Bollettino Ufficiale

poste dalle società Gal Valtellina Valle dei Sapori s.c.a.r.l. e 
GAL Risorsa Lomellina s.c.a.r.l. sotto la condizione di perfe-
zionare le procedure societarie ed inviare tramite Pec alla 
Struttura Aiuti di Stato e interventi per lo Sviluppo Rurale la 
documentazione comprovante l’avvenuto perfezionamen-
to delle stesse entro e non oltre il 19 dicembre 2023;

Vista la documentazione pervenuta in data 19 dicembre 2023 
con nota:

•	prot. M1.2023.228467 del 20  dicembre  2023 della società 
Gal Valtellina Valle dei sapori s.c.a.r.l.;

•	prot. M1.2023.228453 del 20  dicembre  2023 della società 
GAL Risorsa Lomellina s.c.a.r.l.;

Accertato che dalla documentazione risulta che le citate so-
cietà hanno perfezionato le procedure societarie ed inviato la 
documentazione entro i termini richiesti dal decreto n. 19505 del 
01 dicembre 2023;

Preso atto, pertanto, a seguito delle verifiche sulla documen-
tazione citata, dell’attuazione della condizione richiesta dal 
decreto n. 19505 del 01 dicembre 2023 di aver perfezionato le 
procedure societarie relative al: 

•	Gal Valtellina Valle dei sapori s.c.a.r.l. attuatore della Strate-
gia di sviluppo locale il cui contributo è pari a 5.100.000,00 
€, comprensivo degli interventi SRG06, SRE04, SRG07;

•	GAL Risorsa Lomellina s.c.a.r.l. attuatore della Strategia di 
sviluppo lo-cale il cui contributo è pari a 4.200.000,00 €, 
comprensivo degli interventi SRG06, SRE04, SRG07;

Dato atto che il finanziamento delle 15 Strategie di sviluppo 
locale, di cui ai decreti n. 14053/2023, n. 19505/2023 e al pre-
sente decreto, avviene nelle more delle procedure di modifica 
e approvazione dello stanziamento delle risorse a valere sia sul 
PSP che sul CSR; 

Visti l’art. 17 della l.r.20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale» e i provve-
dimenti organizzativi della XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le 
competenze del dirigente della Struttura Aiuti di Stato e inter-
venti per lo Sviluppo locale attribuite con delibera n. XII/463 del 
19 giugno 2023;

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA
1.  di prendere atto, a seguito delle verifiche sulla documen-

tazione citata, dell’attuazione della condizione richiesta dal 
decreto n. 19505 del 01 dicembre 2023 di aver perfezionato le 
procedure societarie relative al: 

•	Gal Valtellina Valle dei sapori S.c.a.r.l. attuatore della Strate-
gia di sviluppo locale il cui contributo è pari a 5.100.000,00 
€, comprensivo degli interventi SRG06, SRE04, SRG07;

•	GAL Risorsa Lomellina S.c.a.r.l. attuatore della Strategia di 
sviluppo locale il cui contributo è pari a 4.200.000,00 €, 
comprensivo degli interventi SRG06, SRE04, SRG07;

2.  di dare atto che il finanziamento delle 15 Strategie di svi-
luppo locale, di cui ai decreti n. 14053/2023, n. 19505/2023 e al 
presente decreto, avviene nelle more delle procedure di modifi-
ca e approvazione dello stanziamento delle risorse a valere sia 
sul PSP che sul CSR; 

3.  di comunicare ai GAL e ai Capofila delle società le risultan-
ze delle istruttorie;

4.  di trasmettere copia del presente provvedimento all’Orga-
nismo Pagatore Regionale per i seguiti di competenza;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Lombardia dedicato al Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 - 2020 all’indirizzo https://www.psr.regione.lombar-
dia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma, nonché sul Porta-
le Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it, e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL);

6.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

7.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 

della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n. 1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Cristiana Trudu

https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma
https://www.psr.regione.lombardia.it/wps/portal/PROUE/FEASR/programma
http://www.bandi.regione.lombardia.it

